
Lietuvos gyventojų nelegalaus turinio vartojimo lygio 
nustatymo tyrimas

Viešas pristatymas

Užsakovas: LR kultūros ministerija 2024 spalio 10 d.



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas

Tyrimo rezultatai

• Tyrimo metodika
• Nelegalaus ir legalaus turinio vartojimas
• Žinios, įsitikinimai ir nuostatos
• Komunikacija socialinėje erdvėje ir šeimoje
• Pagrindiniai rodikliai ir prognozės

Klausimai ir atsakymai

Šiandien aptarsime



Tyrimo 
metodika



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas

Atranka ir imties 
sudarymas

Reprezentatyvi kiekybinė 
internetinio panelio 
vartotojų apklausa

14–64 metų Lietuvos 
gyventojai, aktyviai 

besinaudojantys internetu

Imties dydis
N=1198

(iš jų 14–29 m. N=440)

Tyrimo internetinis 
panelis Lietuvoje

Apklausos trukmės 
mediana – 11 min

2024 m.
liepos 3 d. – rugpjūčio 8 d.

Tyrimo atlikimo
laikotarpis



Nelegalaus ir 
legalaus turinio 
vartojimas



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Kompiuterinės programos
Muzika (išskyrus muzikos vaizdo įrašus, 

natas)
Filmai, serialai, televizijos laidos, vaizdo įrašai 

(išskyrus sporto transliacijas)

Rašytinis turinys (el. knygos, audioknygos, 
žurnalai, laikraščiai)Sporto transliacijosVaizdo žaidimai

Muzikos kūrinių natos
Dramos kūrinių įrašai (spektakliai, miuziklai ir 

pan.)
Mokomasis audiovizualinis turinys, pvz., el. 

paskaitos

Internetinio turinio kategorijų vartojimas 
% bent kartą per savaitę

65% 63% 39%

30% 21%28%

19% 8%9%



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Vartojamo legalaus ir nelegalaus turinio santykis turinio 
kategorijose

8%

9%

6%

5%

5%

4%

4%

4%

3%

26%

17%

14%

14%

13%

14%

12%

12%

8%

48%

50%

66%

60%

65%

54%

66%

67%

73%

18%

24%

13%

20%

17%

28%

18%

18%

16%

Filmai, serialai, televizijos laidos, vaizdo įrašai (išsk. sporto transliacijas),
(n=1087)

Muzikos natos, (n=253)

Kompiuterinės programos (pvz., Word, Photoshop, Anglonas), (n=866)

Rašytinis turinys (el. knygos, audioknygos, žurnalai), (n=723)

Vaizdo žaidimai, (n=727)

Dramos kūriniai (spektakliai, miuziklai ir pan.), (n=472)

Muzika (išsk. muzikos vaizdo įrašus, natas), (n=1053)

Sporto transliacijos, (n=743)

Mokomasis audiovizualinis turinys, pvz., el. paskaitos, (n=746)

Naudojau tik / daugiausia piratinį turinį Naudojau dalį legalaus, dalį piratinio turinio Naudojau tik legalų turinį Sunku pasakyti



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Nelegalaus turinio vartotojų profilis

26%

42% ▲

14%

16%

60%

42% ▼

Visi (n=1198) 14-29 m. (n=440)

Ne "piratas"

Nereguliarus "piratas"

Nuolatinis "piratas"
40%

58%

14-29

40+

TOP3

4+



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Legalaus mokamo turinio vartojimas

66 proc. 

tyrimo dalyvių per 
pastaruosius 12 mėnesių 

naudojo legalų turinį.

53%

49%

47%

44%

41%

41%

39%

38%

32%

Filmai, serialai, televizijos laidos, vaizdo
įrašai (n=1087)

Vaizdo žaidimai (n=727)

Kompiuterinės programos (pvz., Word,
Photoshop, Anglonas) (n=866)

Mokomasis audiovizualinis turinys, pvz.,
el. paskaitos (n=746)

Muzika (išskyrus muzikos vaizdo įrašus,
natas) (n=1053)

Rašytinis turinys (el. knygos, audioknygos,
žurnalai) (n=723)

Muzikos natos (n=253)

Sporto transliacijos (n=743)

Dramos kūriniai (spektakliai, miuziklai ir
pan.) (n=472)



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Nelegalaus turinio pasirinkimo priežastys 
Paminėjimai virš 20%

45%

34%

33%

32%

30%

26%

24%

45%

36%

40% ▲

33%

37% ▲

24%

30% ▲

Legaliai pirkti turinį man yra per brangu

Nenoriu mokėti už tai, ką galiu gauti
nemokamai

Legaliuose šaltiniuose nerandu norimo
turinio

Naudoju tam tikrą turinį gana retai ir
nenoriu mokėti už tai, kuo pasinaudosiu

vos kelis kartus

Piratiniuose šaltiniuose galiu rasti daugiau
įvairesnio turinio

Trūksta legalaus turinio man gerai
suprantama arba mano gimtąja kalba

Noriu peržiūrėti turinį kuo greičiau,
nelaukdamas (-a), kol jis pasirodys

legaliuose šaltiniuose

Visi (n=507)

14-29 m. (n=254)



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Nelegalaus turinio paieškos ir prieigos būdai

44%

24%

23%

Žiūrėjau ar klausiau
turinį piratinėje

svetainėje

Parsisiunčiau
piratinį turinį per

torrentus

Parsisiunčiau
piratinį turinį tiesiai

iš interneto
svetainės

Paieška Prieiga

56%

40%

22%

22%

2%

58%

44%

23%

22%

1%

Ieškau per paieškos sistemą

Einu tiesiai į man žinomą piratinio turinio
svetainę

Ieškau informacijos / nuorodų į turinį
socialinių tinklų grupėse

Ieškau per torrent programą (-as)

Sunku pasakyti / neieško specialiai

Visi (n=507)

14-29 m. (n=254)



Žinios, 
įsitikinimai ir 
nuostatos



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Gebėjimas atskirti legalią ir nelegalią prieigą prie 
internetinio turinio

25 proc. gyventojų nurodo
negebantys atskirti legalių ir
nelegalių internetinio turinio
prieigų.

17%
9% ▼

5%

4%

20%

16%

36%

40%

22%
31% ▲

Visi (n=1198) 14-29 m. (n=440)

Labai lengva

Gana lengva

Gana sunku

 Labai sunku

Sunku pasakyti



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Legalių ir nelegalių svetainių atskyrimo būdai

63%

52%

36%

36%

26%

15%

10%

8%

8%

4%

4%

5%

5%

3%

28%

31%

40%

40%

17%

22%

39%

36%

52%

30%

40%

20%

29%

16%

21%

20%

24%

18%

28%

18%

32%

22%

Pateikiama turinio platintojo juridinė informacija (įmonės
pavadinimas, rekvizitai)

Pateikiama turinio platintojo kontaktinė informacija arba
kontaktinė forma

Rodomas mokėjimo būdas su logotipais (Mastercard,
Visa, Paysera ir pan.)

Svetainė paieškos sistemų (Google ar kt.) rezultatuose
pateikiama sąrašo viršuje

Kokybiškas, šiuolaikinis svetainės dizainas

Už turinį galima susimokėti ne tik pinigais, bet ir taškais

Naršant po svetainę ar paleidžiant joje turinį iššoka
reklaminiai langai / baneriai

Svetainė turi tokią adreso pabaigą kaip .in, .to, .cc, .net

Prašoma paremti svetainę, aukoti SMS ar kitais būdais,
paremti komandą

Legalios svetainės požymis
Piratinės svetainės požymis
Būdinga tiek legalioms, tiek piratinėms svetainėms
Sunku pasakyti



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Nelegalių ir legalių turinio šaltinių spontaninis 
įvardijimas

31%

17%

17%

6%

6%

3%

1%

1%

1%

1%

13%

45%

48% ▲

18%

19%

12% ▲

9% ▲

7% ▲

2%

4% ▲

2%

2% ▲

22% ▲

25% ▼

Filmai.in

Linkomanija

Torrent

Filmux

PirateBay

8filmai

Filmai.net

Soap2day

Filmai.org

123movies

Kita

Nežino

Visi (n=1198)

14-29 m. (n=440)

31%

21%

15%

11%

47% ▲

28% ▲

17%

15% ▲

Netflix

Go3

Youtube

Spotify



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

26%

23%

22%

22%

21%

15%

10%

10%

Parsisiųsti piratinę muziką, filmus ar kitą turinį tik savam naudojimui

Naudoti tokį piratinį turinį, kuris neprieinamas legaliuose šaltiniuose

Žiūrėti filmus, serialus ar kitą turinį piratinėje turinio transliavimo
svetainėje

Žiūrėti vaizdo įrašus, įkeltus į Youtube be autoriaus leidimo

Naudotis iš kitų gautais mokamų prieigų slaptažodžiais ar
programinės įrangos licencijomis

Pasidalinti su kitais iš piratinių šaltinių gauta muzika, filmais ar kitu
turiniu

Įkelti į internetą iš piratinių šaltinių gautą muziką, filmus ar kitą turinį

Be teisių savininko leidimo įkelti į internetą iš legalių šaltinių gautą
muziką, filmus ar kitą turinį

Skirtingų veiksmų su nelegaliu turiniu priimtinumas
% Priimtina + Visiškai priimtina

48 proc. gyventojų laiko 
priimtinu bent vieną 
nelegalios prieigos prie 
internetinio turinio ar jo 
sklaidos būdą.



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Su nelegalaus turinio vartojimu susijusios žinios, 
nuostatos ir įsitikinimai

45%

24%

22%

29%

25%

24%

11%

Teko mažai girdėti apie tai, kokį konkretų nuostolį ir kam padaro
nelegalaus turinio naudojimas

Nepakanka informacijos apie legalias prieigas prie lietuvių kūrėjų
turinio internete

Nepakanka informacijos apie legalias prieigas prie užsienio
kūrėjų turinio internete

Mano, kad šiais laikais visi naudoja piratinį turinį

Nemano, kad ne tik piratinio turinio pateikimas internete, bet ir jo
naudojimas savo tikslais yra nusikaltimas ir už jį turėtų būti

baudžiama

Mano, kad individualių žmonių naudojimasis piratiniu turiniu
niekam didelės žalos nedaro

Nemano, kad piratinio turinio naudojimas yra vagystė

39 proc. gyventojų bent 
vienu aspektu rodo 
pakantumą piratavimui.

60 proc. gyventojų bent vienu 
atžvilgiu nepakanka informacijos.



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Teiginiai, galintys paskatinti susimąstyti prieš renkantis 
nelegalų turinį
% Paskatintų susimąstyti

43%

39%

32%

31%

25%

22%

14%

Naudojant piratinį turinį gali būti pavogti Jūsų
mokėjimo kortelės ar banko duomenys

Naudodami piratinį turinį galite savo įrenginį užkrėsti
virusais ar kenkėjiškomis programomis

Naudodami piratinį turinį rizikuojate gauti baudą

Naudodami piratinį turinį finansuojate organizuotą
nusikalstamumą

Nusipirkti legalią prieigą prie filmų ar muzikos
mėnesiui kainuoja tiek pat, kiek keli puodeliai kavos

Rinkdamiesi piratinį turinį darote žalą Jūsų
mėgstamiems kūrėjams

Naudoti piratinį turinį nėra „kieta“

Nelegalaus turinio vartotojus
labiausiai nuo tokių veiksmų
galėtų atgrasyti asmeniškai
patiriama žala.



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Baudos kaip paskata atsisakyti nelegalaus turinio 
vartojimo

Net ir nedidelės baudos didelę
gyventojų dalį jau paskatintų atsisakyti
vartoti nelegalų turinį.

27%

25%

19%

11%

18%

29%

25%

17%

12%

17%

50 eurų

100 - 200 eurų

500 eurų ar
daugiau

Jokia

Sunku pasakyti

Visi (n=507)

14-29 m. (n=254)



Komunikacija 
socialinėje 
erdvėje ir 
šeimoje 



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Komunikacija apie nelegalų turinį socialinėje aplinkoje 

57 proc. (62 proc. 
14–29 m.)

yra pastebėję kokią nors 
komunikaciją, susijusią su 

nelegaliu turiniu.

30%

23%

21%

5%

4%

43%

29%

22%

27% ▲

11% ▲

6%

38% ▼

Mačiau socialinę reklamą, nukreiptą prieš piratinio
turinio naudojimą

Skaičiau straipsnius, žiūrėjau ar klausiausi laidų
žiniasklaidoje apie piratinio turinio naudojimą

Esu diskutavęs (-usi) apie piratinio turinio naudojimą su
draugais, šeimos nariais, pažįstamais, kolegomis

Dalyvavau paskaitoje / pamokoje / renginyje apie
piratinio turinio naudojimą savo mokymo įstaigoje ir
(arba) kalbėjausi apie tai su mokytojais / dėstytojais

Dalyvavau viešoje paskaitoje ar kitame renginyje apie
piratinio turinio naudojimą (gyvai arba nuotoliu)

Nė viena iš šių

Visi (n=1198)

14-29 m. (n=440)



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas 2021

Nelegalaus turinio vartojimas šeimoje

5 8 % naudojančių nelegalų turinį nurodė, kad apie tai

jų tėvai žino.

4 4 % nuomone, jų tėvai yra abejingi tokiam elgesiui

(„Nei prieštarauja, nei pritaria“).

2 7 % nuomone, jų tėvai patys naudoja nelegalų turinį.

3 0 % nurodė žinantys, kad jų vaikai naudoja piratinį

turinį.

3 9 % turinčių vaikų iki 17 metų (besinaudojančių

internetu), yra aptarę nelegalaus turinio naudojimą ir

jo vertinimą su vaikais.

14-19 m. jaunimas Tėvai



Pagrindiniai 
rodikliai ir 
prognozės



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Bendras nelegalaus turinio vartojimo lygis: 40%

Nuolatinių nelegalaus turinio vartotojų kiekis: 26%

Skirtingų veiksmų su nelegaliu turiniu priimtinumas: 48%

Pakantumas nelegalaus turinio vartojimui: 39%

Gyventojai, negebantys atskirti legalių ir nelegalių internetinio
turinio prieigų: 25%

Gyventojai, kuriems nepakanka informacijos apie nelegalaus turinio
daromą žalą arba legalias prieigas prie internetinio turinio: 60%

Gyventojai, vartojantys legalų mokamą skaitmeninį turinį: 66%

„Piratavimo“ indeksas ir pagrindiniai rodikliai

Bendrasis „piratavimo“ indeksas

Indeksą sudarantys rodikliai

Papildomi rodikliai



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas

• Apskaičiuojami alternatyvūs vartojimo kaitos
scenarijai: neutralus, pesimistinis ir
optimistinis.

• Prognozės daromos naudojant logistinę
regresiją, į modelį įtraukiant nelegalaus turinio
vartojimą lemiančius veiksnius, antrinių
šaltinių duomenis ir jų prognozes.

Nelegalaus turinio 
vartojimo prognozavimo 
metodika



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Kintamieji, naudoti prognozavimui

Nepriklausomi kintamieji Priklausomi kintamieji

Vyras

Amžius 14–29 m.

Amžius 45–64 m.

Didmiestis 

Išsimokslinimo lygmuo

Naudojimosi internetu įgūdžiai

Finansinės namų ūkio situacijos vertinimas

R2 Bendras nelegalaus turinio vartojimo lygis

R3 Nuolatinių nelegalaus turinio vartotojų kiekis

R4 Skirtingų veiksmų su nelegaliu turiniu 
priimtinumas

R5 Pakantumas nelegalaus turinio vartojimui

R6 Negebėjimas atskirti legalių ir nelegalių 
internetinio turinio prieigų

R7 Informacijos nepakankamumas

R8 Legalaus mokamo turinio vartojimas



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

„Piratavimo“ indekso prognozės

39.0

40.2

41.4

38.9
38.9

38.8
40.0

38.2

37.5

35.9 33.5

25

27

29

31

33

35

37

39

41

43

45

2023 2024 2026 2028 2030

Piratavimo indekso (R1) prognozės pagal scenarijus, apimančios visus 14–64 metų 
amžiaus gyventojus

Pesimistinis Neutralus Optimistinis



KOG rinkodaros ir komunikacijos mokslų institutas Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 2024

Ačiū už dėmesį


